
Sexta-feira, 09 DE JANEIRO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32804

CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA para 
exercer as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de Primavera, no 
período de 1º/1 a 28/2/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de dezembro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 8059/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no art. 18, 
inciso IX, alínea f, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça de Óbidos e 
do 4º, 5º e 15º cargos das Promotorias de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de Óbidos e 
Santarém;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 602/2014-MP/CMP/Stm., datado 
de 2/12/2014, protocolizado sob o n.º 51525/2014, em 4/12/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, as atribuições em 
audiências do 4º e 5º cargos, especifi camente perante a 4ª Vara, nos 
períodos de 1º a 3/12/2014 e 16 a 19/12/2014, sem prejuízo das demais 
atribuições.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, as atribuições em 
audiências do 14º cargo, em atuação conjunta, especifi camente perante a 
4ª Vara, nos períodos de 1º a 3/12/2014 e 16 a 19/12/2014, sem prejuízo 
das demais atribuições.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, as atribuições 
em audiências do 15º cargo, especifi camente perante a 4ª Vara, nos 
períodos de 1º a 3/12/2014 e 16 a 19/12/2014, sem prejuízo das demais 
atribuições.
IV - DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA 
para exercer na Promotoria de Justiça de Óbidos, as atribuições do cargo, 
nos períodos de 1º a 3/12/2014 e 16 a 31/12/2014, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de dezembro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 8089/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no art. 18, 
inciso IX, alínea f, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Lílian Regina Furtado 
Braga;
CONSIDERANDO a vacância do 4º, 5º e 15º cargos das Promotorias de 
Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 602/2014-MP/CMP/Stm., datado 
de 2/12/2014, protocolizado sob o n.º 51525/2014, em 4/12/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, as atribuições em 
audiências do 2º cargo, em atuação conjunta, especifi camente perante a 4ª 
Vara, no período de 4 a 15/12/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA 
TAVARES para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, as 
atribuições em audiências do 4º e 5º cargos, em atuação conjunta, 
especifi camente perante a 4ª Vara, no período de 4 a 15/12/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA 
TAVARES para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
as atribuições em audiências do 14º cargo, em atuação conjunta, 
especifi camente perante a 4ª Vara, no período de 4 a 15/12/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
IV - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA 
TAVARES para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, as 
atribuições em audiências do 15º cargo, especifi camente perante a 4ª 
Vara, no período de 4 a 15/12/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de dezembro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 8100/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Luiz Otávio Bandeira 
Gomes;
CONSIDERANDO as férias dos Promotores de Justiça Pedro Paulo Bassalo 
Crispino e Sinara Lopes Lima de Bruyne;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça de Icoaraci;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do 
mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 204/2014-MP/CPJI, datado de 
12/12/2014, protocolizado sob o n.º 53339/2014, em 15/12/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ 
para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de Icoaraci, as atribuições 
do 1º e 2º cargos, no período de 7/1 a 5/2/2015, sem prejuízo das demais 
atribuições.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE DE 
SOUZA GOMES para exercer nas Promotorias de Justiça Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Icoaraci, as atribuições do 2º cargo, no período 
de 7/1 a 5/2/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 8111/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) c/c art. 18, 
inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 4º e 5º cargos das Promotorias de Justiça 
de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 4º e 5º cargos das Promotorias de 
Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 602/2014-MP/CMP/Stm, datado 
de 2/12/2014, protocolizado sob n.º 51525/2014, em 4/12/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, as atribuições do 4º 
e 5º cargos, em atuação conjunta, no período de 15 a 19/12/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 8112/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) c/c art. 18, IX, 
alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da Promotoria de Justiça de 
Santarém;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Lílian Regina Furtado 
Braga;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 602/2014-MP/CMP/Stm, datado 
de 2/12/2014, protocolizado sob n.º 51525/2014, em 4/12/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS para 
exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, as atribuições do 1º 
cargo, nos períodos de 1º a 5/12/2014 e 13 a 19/12/2014, sem prejuízo 
das demais atribuições.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, as atribuições em 
processos do 1º cargo, no período de 6 a 12/12/2014, sem prejuízo das 
demais atribuições.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, as atribuições em 
processos do 2º cargo, no período de 4 a 15/12/2014, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 8113/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) c/c art. 18, IX, 
alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Lílian Regina Furtado 
Braga;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 602/2014-MP/CMP/Stm, datado 
de 2/12/2014, protocolizado sob n.º 51525/2014, em 4/12/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ para 
exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, as atribuições em 
audiências do 2º cargo, em atuação conjunta, nos dias 10 e 12/12/2014, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 8114/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no art. 18, 
inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Alcenildo Ribeiro Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da Promotoria de Justiça de 
Controle Externo da Atividade Policial de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 506/2014-MP/CCrim, datado de 
10/12/2014, protocolizado sob o n.º 52988/2014, em 11/12/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça IVANILSON PAULO CORREA RAIOL para 
exercer na Promotoria de Justiça de Controle Externo da Atividade Policial 
de Belém, as atribuições do 1º cargo, no período de 7/1 a 5/2/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 8116/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no art. 18, 
inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 3º e 4º cargos das Promotorias de Justiça 
Criminal de Belém;
CONSIDERANDO as férias dos Promotores de Justiça Bethânia Maria da 
Costa Corrêa, Regina Fátima Sadalla Silva Abbade e Walcy Cezar da Silva 
Ribeiro;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça de Criminal de 
Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 506/2014-MP/CCrim, datado de 
10/12/2014, protocolizado sob o n.º 52988/2014, em 11/12/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT 
para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de Belém, as atribuições 
do 3º cargo, especifi camente perante a 4ª Vara, no período de 1º a 
31/1/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA para 
exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de Belém, as atribuições do 4º 
cargo, especifi camente perante a 5ª Vara, no período de 1º a 31/1/2015, 
sem prejuízo das demais atribuições.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça ROBERTO ANTONIO PEREIRA DE 
SOUZA para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de Belém, as 
atribuições do 1º cargo, especifi camente perante a 2ª Vara, no período de 
7/1 a 5/2/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
IV - DESIGNAR a Promotora de Justiça SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA 
para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de Belém, as atribuições 
do 10º cargo, no período de 7/1 a 5/2/2015, sem prejuízo das demais 
atribuições.
V - DESIGNAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA 
para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de Belém, as atribuições 
do 14º cargo, especifi camente perante a 10ª Vara, no período de 7/1 a 
5/2/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 8117/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no art. 18, 
inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Sérgio Tibúrcio dos 
Santos Silva para atuar na Procuradoria de Justiça Criminal;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das Promotorias de Justiça de 
Criminal de Belém;


